
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Chimica 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913529 F (+39) 06 490631 

www.uniroma1.it  

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento 
per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 35, 36, 60, 72, 

73, 95 co. 2 e 4; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la legge n. 208/2015, art.1, comma 510; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015 D.D. n. 5406/2016 prot.n. 

0090931 del 30/12/2016; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19/12/2017 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2018 - 2020; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al D.Lgs. n. 56 
del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 
novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 
274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le Circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 10/10/2017 con la quale è stato approvato 
il Budget anno 2018 del Dipartimento di Chimica; 

 
VISTA la propria Disposizione n. 65/2017 Prot n. 1817 del 12/07/2017 di indizione della 

procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., 
della fornitura di un sistema multifunzionale SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS per 
caratterizzazione strutturale di sistemi solidi e in soluzione su scala meso e 
nanoscopica (SAGIWAXS - Small/Grazing Incidence Small/Wide/ Grazing Incidence 
Wide Angle X-Ray Scattering) con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto per 
un importo complessivo di € 445.000,00 + IVA, di cui € 1.000,00 + IVA per oneri per la 
sicurezza; 

 
VISTA la propria Disposizione n. 92/2018 Prot n. 660 del 09/03/2018, che ha autorizzato 

l’aggiudicazione definitiva della procedura in argomento; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla pubblicazione dell’esito del bando di gara, ai sensi di 

quanto previsto agli artt. 72 e 73 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
 
CONSIDERATA  la Disposizione n. 145/2018 prot. n. 0005410 del 22/01/2018 del Dirigente Area 

Patrimonio e Servizi Economali che ha nominato la sottoscritta quale RUP degli acquisti 
di cui trattasi come da https://web.uniroma1.it/gareappalti/0000000000incarico-dottssa-
giovanna-bianco-rup-dipartimento-chimica-acquisti-beni/servizi-sino-euro; 

 
CONSIDERATO  che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 4.000,00 IVA compresa;  
 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip SpA aventi ad oggetto il servizio 

di pubblicazione di bandi e avvisi sulle Gazzette Ufficiali e sui quotidiani né è stato 
rinvenuto, sul MEPA, il succitato servizio;  

 
RITENUTO pertanto, di procedere mediante indagine di mercato tramite la consultazione di almeno 

tre società di servizio al fine di ottenere l’offerta migliore e procedere al successivo 
affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza; 

 
CONSIDERATO che gli operatori che risponderanno alla richiesta di preventivo dovranno essere in 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre a possedere 
apposita idoneità professionale per lo svolgimento del servizio di cui trattasi;  

 
CONSIDERATO che il contratto avrà a oggetto il servizio di pubblicazione dell’avviso di esito relativo alla 

procedura succitata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana e sulle testate “Aste e Appalti pubblici”, gratuita per 
l’Ateneo, “Italia Oggi” (edizioni nazionali), “Il Corriere della Sera” e “La Repubblica” 
(edizioni locali) sulle quali è stato pubblicato il relativo bando;  

 
CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 

scambio di lettere, in modalità elettronica;  
 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016 trattandosi di servizi con 
caratteristiche standardizzate;  

 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento; 
   
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 

https://web.uniroma1.it/gareappalti/0000000000incarico-dottssa-giovanna-bianco-rup-dipartimento-chimica-acquisti-beni/servizi-sino-euro
https://web.uniroma1.it/gareappalti/0000000000incarico-dottssa-giovanna-bianco-rup-dipartimento-chimica-acquisti-beni/servizi-sino-euro


 

 

 

 

Pag 3 

 
DETERMINA 

 

 

1. Le premesse costituiscono parte essenziale della presente disposizione; 

2. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di 
n. tre preventivi per il successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
avente a oggetto Servizio di pubblicazione avviso di esito relativo a procedura aperta per la fornitura di 
un sistema multifunzionale SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS (SAGIWAXS) – CIG 707078438B – CUP 
B82I15005370005 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e sulle testate “Aste e Appalti pubblici”, gratuita per l’Ateneo, “Italia Oggi” (edizioni 
nazionali), “Il Corriere della Sera” e “La Repubblica” (edizioni locali); 

3. l’importo massimo stimato per l’affidamento, pari ad euro 4.000,00 IVA compresa, trova copertura sul 
conto A.C.11.02.010.010 – Prestazioni di servizi pubblicitari e di promozione –  B.U. esercizio 2018, 
UA.S.004, Progetto M_000004_12_FRN_LAGAN_01 – codice COFOG 01.4. 

4. di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di 
servizi con caratteristiche standardizzate; 

5. di aggiudicare il servizio all’Impresa che presenterà l’offerta economica più bassa. A parità di prezzo si 
procederà mediante sorteggio;  

6. di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

7. di disporre che il pagamento per il servizio di pubblicazione verrà effettuato, entro 30 giorni, a seguito 
di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. 
n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. L.gs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 

 
 

 

     Il Responsabile Amministrativo Delegato 
    f.to Dott.ssa Giovanna Bianco 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 
 
 
 
Disposizione (AOO Periferiche) 
Repertorio n. 118/2018 
Prot n. 791 del 23/03/2018  (2018-URM1078-0000791) 
Classif. X/4 
 
 
Pubblicato il 26/03/2018 ai sensi dell’art. 29 D. L.gs. n. 50/2016 

 
               

 

     
 

                                              

 


